

〈添付5：(訂正)過年度決算短信の訂正に関するお知らせ〉

平成21年3月期 決算

平成20年4月1日 ～ 平成21年3月31日

〈訂正資料〉

1. (1頁)『1. 平成21年 3月期の連結業績 (平成 20年 4月 1日 ~ 平成 21年 3月 31日)』

(1)連結経営成績

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
21年 3月期	12,582,826	1.6	12,065,109	2.9
20年 3月期	12,387,908	7.2	11,729,082	1.5

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	営業利益率		営業利益率	
	%		%	
21年 3月期	2.2		2.3	
20年 3月期	2.1		2.3	

2. (1頁)『3. 平成22年 3月期の連結業績予想 (平成 21年 4月 1日 ~ 平成 22年 3月 31日)』

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
第2四半期 連結累計期間	-	-	-	-
通期	10,500,000	△ 16.6	10,500,000	△ 13.0

3. (3頁)『1. 経営成績』

(2)経営成績に関する分析

①当期の連結業績 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

＜訂正前＞

:

なお、売上高は上記収益と同様の理由で減少となった繊維及び機械、米国子会社連結除外の影響及び昨年秋口よりの化学品市況の急落、国内住宅市場の低迷等により減少した生活資材・化学品等の減収の一方、上記収益と同様の理由により増加した金属・エネルギー、食品流通関連等における取扱の増加、飼料穀物・油脂等の価格上昇及び取扱数量増となった食料等の増収により、前期比1,949億円(1.6%)増収の12兆5,828億円となりました。

＜訂正後＞

:

なお、売上高は上記収益と同様の理由で減少となった繊維及び機械、米国子会社連結除外の影響及び昨年秋口よりの化学品市況の急落、国内住宅市場の低迷等により減少した生活資材・化学品等の減収の一方、上記収益と同様の理由により増加した金属・エネルギー、食品流通関連等における取扱の増加、飼料穀物・油脂等の価格上昇及び取扱数量増となった食料等の増収により、前期比3,360億円(2.9%)増収の12兆651億円となりました。

4. (4頁)『②当第4四半期連結会計期間の連結業績 (平成21年1月1日～平成21年3月31日)』

＜訂正前＞

:

なお、売上高は(株)三景の連結子会社化に伴う増加があったものの、子会社が連結除外となった影響及び原料、織物、衣料品の市況低迷による減少があった繊維、上記収益と同様の理由により減少した機械及び生活資材・化学品、伊藤忠エネクス(株)の連結子会社化による増加があったものの、エネルギー価格の下落による減少があった金属・エネルギー等が減収となり、前年同期比6,882億円(20.6%)減収の2兆6,468億円となりました。

＜訂正後＞

:

なお、売上高は(株)三景の連結子会社化に伴う増加があったものの、子会社が連結除外となった影響及び原料、織物、衣料品の市況低迷による減少があった繊維、上記収益と同様の理由により減少した機械及び生活資材・化学品、伊藤忠エネクス(株)の連結子会社化による増加があったものの、エネルギー価格の下落による減少があった金属・エネルギー等が減収となり、前年同期比5,743億円(18.9%)減収の2兆4,587億円となりました。

5. (17頁)『平成21年度通期の連結業績見通し』

		〈訂正前〉 (単位:億円)	〈訂正後〉 (単位:億円)
科	目	20年度実績	20年度実績
売	上 高	125,828	120,651

6. (19頁)『4. 連結財務諸表』

(1)連結損益計算書

①連結会計年度

〈訂正前〉		〈訂正後〉	
科	目	科	目
〈略〉		〈略〉	
(売上高:当期 12,582,826百万円)		(売上高:当期 12,065,109百万円)	
前 期 12,387,908百万円)		前 期 11,729,082百万円)	

7. (20頁)『(1)連結損益計算書①連結会計年度の補足説明』

〈訂正前〉

売 上 高	(単位:億円)	20年度	19年度	増 減	
売 上 高		125,828	123,879	+ 1,949	P. 31-32「オペレーティングセグメント情報」参照 期中為替変動に伴う影響額約△7,800
(売上総利益率)		(8.4%)	(8.0%)	(+ 0.4%)	

〈訂正後〉

売 上 高	(単位:億円)	20年度	19年度	増 減	
売 上 高		120,651	117,291	+ 3,360	P. 31-32「オペレーティングセグメント情報」参照 期中為替変動に伴う影響額約△7,200
(売上総利益率)		(8.8%)	(8.5%)	(+ 0.3%)	

8. (21頁)『(1)連結損益計算書②第4四半期連結会計期間(3か月)』

〈訂正前〉		〈訂正後〉	
科	目	科	目
〈略〉		〈略〉	
(売上高:当第4四半期連結会計期間 2,646,758百万円)		(売上高:当第4四半期連結会計期間 2,458,732百万円)	
前 年 同 期 3,334,917百万円)		前 年 同 期 3,033,045百万円)	

9. (22頁)『(1)連結損益計算書②第4四半期連結会計期間(3か月)の補足説明』

〈訂正前〉

売 上 高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	
売 上 高		26,468	33,349	△ 6,882	P. 33-34「オペレーティングセグメント情報」参照 期中為替変動に伴う影響額約△1,700
(売上総利益率)		(8.9%)	(7.7%)	(+ 1.2%)	

〈訂正後〉

売 上 高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	
売 上 高		24,587	30,330	△ 5,743	P. 33-34「オペレーティングセグメント情報」参照 期中為替変動に伴う影響額約△1,500
(売上総利益率)		(9.6%)	(8.4%)	(+ 1.2%)	

10. (31頁)『(7) 連結財務諸表に関する注記事項』

オペレーティングセグメント情報

【連結会計年度】

当期 (平成20/4～平成21/3)

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高：						
外部顧客に 対する売上高	4,434,493	…	12,582,826	3,916,776	…	12,065,109
セグメント間 内部売上高	557	…	—	557	…	—
売上高合計	4,435,050	…	12,582,826	3,917,333	…	12,065,109

前期 (平成19/4～平成20/3)

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高：						
外部顧客に 対する売上高	3,829,107	…	12,387,908	3,170,281	…	11,729,082
セグメント間 内部売上高	322	…	—	322	…	—
売上高合計	3,829,429	…	12,387,908	3,170,603	…	11,729,082

前期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高：						
外部顧客に 対する売上高	605,386	…	194,918	746,495	…	336,027
セグメント間 内部売上高	235	…	—	235	…	—
売上高合計	605,621	…	194,918	746,730	…	336,027

11. (32頁)『オペレーティングセグメント情報【連結会計年度】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位：億円)	20年度	19年度	増 減	主たる増減要因
		：	：	：	：
金属・エネルギー		44,345	38,291	+ 6,054	伊藤忠エネクス株式会社化の影響及び金属資源価格上昇により大幅増収
		：	：	：	：
計		125,828	123,879	+ 1,949	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位：億円)	20年度	19年度	増 減	主たる増減要因
		：	：	：	：
金属・エネルギー		39,168	31,703	+ 7,465	伊藤忠エネクス株式会社化の影響及び金属資源価格上昇により大幅増収
		：	：	：	：
計		120,651	117,291	+ 3,360	

12. (33頁)『オペレーティングセグメント情報【第4四半期連結会計期間（3か月）】』

当第4四半期連結会計期間（平成21/1～平成21/3）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	858,197	…	2,646,758	670,171	…	2,458,732
セグメント間 内部売上高	232	…	—	232	…	—
売上高合計	858,429	…	2,646,758	670,403	…	2,458,732

前年同期（平成20/1～平成20/3）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	1,146,126	…	3,334,917	844,254	…	3,033,045
セグメント間 内部売上高	60	…	—	60	…	—
売上高合計	1,146,186	…	3,334,917	844,314	…	3,033,045

前年同期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	△287,929	…	△688,159	△174,083	…	△574,313
セグメント間 内部売上高	172	…	—	172	…	—
売上高合計	△287,757	…	△688,159	△173,911	…	△574,313

13. (34頁)『オペレーティングセグメント情報【第4四半期連結会計期間（3か月）】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		8,582	11,461	△ 2,879	伊藤忠エネクス㈱子会社化の影響による増収あるも、エネルギー価格の下落により減収
	:	:	:	:	:
計		26,468	33,349	△ 6,882	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		6,702	8,443	△ 1,741	伊藤忠エネクス㈱子会社化の影響による増収あるも、エネルギー価格の下落により減収
	:	:	:	:	:
計		24,587	30,330	△ 5,743	

14. (43頁)『主要な経営指標等の推移』

【 連 結 】	〈訂正前〉		〈訂正後〉	
	(単位: 億円)		(単位: 億円)	
	平成 19 年度	平成 20 年度	平成 19 年度	平成 20 年度
売 上 高	123,879	125,828	117,291	120,651

15. (連結決算ハイライト(年度))『2008年度 連結決算ハイライト (米国会計基準)』

〈訂正前〉

経営成績	2008年度	2007年度	前期比		2009年度 通期見通し
			増減額	増減率(%)	
売上高 ①	125,828	123,879	+ 1,949	+ 1.6%	105,000
(売上総利益率)	(8.4%)	(8.0%)	(+ 0.4%)		△ 20,828
					前期比
					105,000
					(9.3%)

(参考)

(単位: 億円 △損失、減少)

〈訂正後〉

経営成績	2008年度	2007年度	前期比		2009年度 通期見通し
			増減額	増減率(%)	
売上高 ①	120,651	117,291	+ 3,360	+ 2.9%	105,000
(売上総利益率)	(8.8%)	(8.5%)	(+ 0.3%)		△ 15,651
					前期比
					105,000
					(9.3%)

(参考)

(単位: 億円 △損失、減少)

16. (連結決算ハイライト(第4四半期))『2008年度第4四半期 連結決算ハイライト (米国会計基準)』

〈訂正前〉

経営成績	2008年度 第4四半期	2007年度 第4四半期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	26,468	33,349	△ 6,882	△ 20.6%
(売上総利益率)	(8.9%)	(7.7%)	(+ 1.2%)	

(参考)

(単位: 億円 △損失、減少)

〈訂正後〉

経営成績	2008年度 第4四半期	2007年度 第4四半期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	24,587	30,330	△ 5,743	△ 18.9%
(売上総利益率)	(9.6%)	(8.4%)	(+ 1.2%)	

(参考)

(単位: 億円 △損失、減少)